1

Tribunal Pleno

Resultado da Pauta de Julgamento
Sessão Administrativa realizada em 09 de fevereiro de 2012

A íntegra das decisões será lançada nas respectivas Certidões de Julgamento

Edital nº 01/2012

Relator: NILDEMAR DA SILVA RAMOS

01 - Ata da sessão anterior

DECISÃO:

Aprovar as Atas TP nºs 07, 08 e 09/2011 (Sessão Administrativa Ordinária de 24/11/2011,

Sessão Solene de Posse de 24/11/2011 e Sessão Solene de Celebração do Jubileu de Prata

do TRT da 15ª Região de 02/12/2011)

02 - 0000034-41.2012.5.15.0897 PA

Interessado: Tribunal Regional do Trabalho da 15ª R egião

Assunto: Proposta de Alteração do Regimento Interno  – art. 302

DECISÃO:

Pela aprovação da proposta de alteração do parágrafo 1º do artigo 298 do Regimento Interno,

que passa a ostentar a seguinte redação:  “Art. 298. ... § 1º. O Desembargador eleito Vice-

Presidente Administrativo integrará as Comissões de  Regimento Interno, de Assuntos

Administrativos e de Orçamento e Finanças e as pres idirá. O Desembargador eleito

Vice-Presidente Judicial integrará a Comissão de Ge renciamento de Fluxo Processual,

Comissão de Jurisprudência e a Comissão de Preserva ção da Memória da Justiça do

Trabalho e as presidirá.”

A proposta aprovada entrará em vigor no próximo exercício.

03 – 0001173-62.2011.5.15.0897 PA

Interessado: Tribunal Regional do Trabalho da 15ª R egião

Assunto: Proposta de Alteração do Regimento Interno  – Extinção da Revisão

DECISÃO:

Pela aprovação da proposta apresentada, alterando a redação do artigo 112, que passa a

ostentar a seguinte redação:  “Art. 112. Somente haverá revisor nas ações rescisó rias.”

04 – 0000915-52.2011.5.15.0897 PA

Interessado: Tribunal Regional do Trabalho da 15ª R egião

Assunto: Procedimentos a serem seguidos  para trans ferência de Câmara e Turma

DECISÃO:

Retirado de pauta.

2

05 - 0001286-16.2011.5.15.0897 PA

Interessado: Luiz Felipe Paim da Luz Bruno Lobo

Assunto: Sobrestamento de processo de promoção para  o Tribunal

DECISÃO:

Por conhecer do recurso administrativo e DAR-LHE provimento, para suspender a votação e

composição da lista tríplice de merecimento referente ao Processo 01097-38.2011.5.15.0897-

PA, e de outros que o seguirem, até o julgamento definitivo do Mandado de Segurança n.º

31122, impetrado pelo requerente junto ao STF, nos termos da fundamentação.

06 – 0001700-44.1993.5.15.0897 PA

Interessado: Tribunal Regional do Trabalho da 15ª R egião

Assunto: Lista de Juízes Titulares que substituem n o TRT

DECISÃO:

Por referendar a indicação do Exmo Juiz Hamilton Luiz Scarabelim, para substituir o Exmo

Desembargador Flavio Allegretti de Campos Cooper, a partir de 09/01 até 31/05/2012 e a

transferência do Exmo Juiz José Carlos Ábile, para se vincular à 11ª Câmara, conforme

requerido pela Exma Desembargadora Maria Cecília Fernandes Álvares Leite, bem como

autorizar a indicação da Exma Juíza Maria de Fátima Vianna Coelho para substituir o Exmo

Desembargador Carlos Augusto Escanfella na 7ª Câmara, aprovar a indicação da Exma

Juíza Dora Rossi Goes Sanches, para compor a lista de Juízes Titulares de Vara do Trabalho

substituindo na 7ª Câmara deste Tribunal, e da Exma Juíza Eliana dos Santos Alves

Nogueira, para  compor a lista de substituição da 11ª Câmara, e, finalmente, rejeitar a

indicação formulada pela Exma Desembargadora Olga Aida Joaquim Gomieri, nos termos da

fundamentação.